
 
 

UCHWAŁA NR LXIX/518/2024 
RADY GMINY TOMICE 

z dnia 23 lutego 2024 roku 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym 
wymiar i zakres usług sąsiedzkich, oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, realizowane przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomicach oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia z opłat za usługi, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 11, art.17 ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 6 oraz art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (tekst jedn. Dz. U. z 2023, poz. 901 ze zm.) oraz z art. 7 ust. 1 pkt 6, 
art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jedn. Dz. U. z 2023 r., 
poz. 40 ze zm.) Rada Gminy Tomice uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym 
usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi, realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomicach oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat za usługi, jak również tryb ich 
pobierania, w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr XXXV/299/2021 Rady Gminy Tomice z dnia 29 października 2021 r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomicach oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat za usługi, jak również trybu ich 
pobierania. 

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tomice. 

§ 4. Uchwała podlega opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego 

i wchodzi w życie po upływie 14 dni od opublikowania z mocą od 1 kwietnia 2024 r. 

   
Przewodniczący Rady Gminy 

 
 

Paweł Adamik 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 6 marca 2024 r.

Poz. 1729



Załącznik do uchwały Nr LXIX/518/2024 
Rady Gminy Tomice 
z dnia 23 lutego 2024 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomicach oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat za usługi, jak również tryb ich 

pobierania 

§ 1. 1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, zwane dalej 
usługami, dla mieszkańców Gminy Tomice realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomicach. 

2. Pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi przysługuje osobom samotnym, 
które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób a są takiej pomocy 
pozbawione. 

3. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznawane również osobom: 

a.mieszkającym samotnie, których rodzina zamieszkująca oddzielnie, w tym wstępni, zstępni nie mogą 
takiej pomocy zapewnić z uwagi na zły stan zdrowia, dysfunkcję, pracę zawodową, naukę lub z innych 
uzasadnionych powodów. 

b.zamieszkującym i gospodarującym wspólnie z rodziną (w tym wstępni, zstępni), która z przyczyn 
wskazanych w ust. 3, lit.a takiej pomocy nie mogą zapewnić. 

c.Niedozwolone jest realizowanie pomocy usługowej wobec osób, na które pobierane są świadczenia 
pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 

4. Usługi opiekuńcze mogą być świadczone w formie pomocy sąsiedzkiej przez osoby fizyczne, 
z najbliższego otoczenia osoby korzystającej z tych usług, którym Ośrodek zleci ich realizację na podstawie 
stosownej umowy cywilnoprawnej. 

a.Osobą wykonującą usługi sąsiedzkie, to osoba, o której mowa w art. 50 ust. 4a ustawy z dnia 
12.03.2004 r. o pomocy społecznej . 

b.Z możliwości świadczenia usług sąsiedzkich wyklucza się członków rodziny, w rozumieniu  ustawy 
o pomocy społecznej, a mianowicie osoby wspólnie zamieszkujące (gospodarujące);  niezależnie od więzi 
prawnych łączących te osoby, oraz osoby, na których może ciążyć obowiązek alimentacyjny (małżonek, 
krewni w linii prostej oraz rodzeństwo). 

c. Wyklucza się realizowanie pomocy sąsiedzkiej wobec osób, na które pobierane są świadczenia 
pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 

d.Świadczenie usług sąsiedzkich przez osoby spełniające kryteria, o których mowa w niniejszym § 
1 ust. 4 nie jest ograniczone konkretnymi dniami i godzinami, może być świadczone adekwatnie do 
zaistniałych potrzeb. 

5. Osobie świadczącej usługi sąsiedzkie przysługuje wynagrodzenie w wysokości minimalnej stawki 
godzinowej, dotyczącej pracy wykonanej na podstawie umowy zlecenia oraz umowy o świadczenie usług, do 
których stosuje się przepisy o zleceniu. W przypadku negatywnej oceny realizacji usług sąsiedzkich zastrzega 
się możliwość rozwiązania umowy. 

6. Usługi, przysługują osobie uprawnionej w miejscu jej zamieszkania i wyłącznie na jej rzecz. 

7. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, innej osoby, 
a także z urzędu, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

8. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (dalej również GOPS) jako organizator usług sąsiedzkich zastrzega 
sobie prawo dokonania oceny sposobu sprawowania opieki nad Świadczeniobiorcą, jakości usług, zgodności 
z wydaną decyzją zakresu i liczby wykonywanych godzin. 

§ 2. 1. Zakres usług ustala się w oparciu o: 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 1729



a.Ocenę sytuacji życiowej , w tym potrzeb świadczeniobiorcy, wynikającej z rodzaju schorzenia lub 
niepełnosprawności, przeprowadzoną na podstawie rodzinnego wywiadu środowiskowego; 

b.Ocenę możliwości zapewnienia pomocy i opieki przez inne osoby, w tym rodzinę, a także wspólnie 
zamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych; 

c.Dokumentację potwierdzającą sytuację zdrowotną świadczeniobiorcy. 

2. Zakres usług oraz okres i miejsce ich świadczenia oraz ich odpłatność  ustalane są w decyzji wydanej 
przez Kierownika GOPS lub innego pracownika upoważnionego przez Wójta Gminy Tomice do wydawania 
decyzji w sprawach z zakresu pomocy społecznej. 

§ 3. 1. Osoba, dla której świadczone są usługi oraz jej rodzina zobowiązani są do współpracy z osobą 
świadczącą usługi, a także do zapewnienia osobie świadczącej usługi odpowiednich warunków do 
wykonywania pracy. 

2. Pomoc w formie świadczonych usług można ograniczyć lub wstrzymać w przypadku notorycznego 
naruszania zasad współżycia społecznego przez osobę objętą pomocą lub inne osoby przebywające w miejscu 
świadczenia usług, a w szczególności w przypadku nadużywania alkoholu przez podopiecznego lub osoby 
trzecie będące w jego towarzystwie, w przypadku agresywnej postawy 

i obraźliwego zachowania wobec osoby świadczącej usługi, w przypadku powtarzających się trudności 
wejścia w środowisko z przyczyn niezawinionych przez osobę świadczącą usługi. 

3. W uzasadnionych przypadkach pomoc w formie usług można okresowo zawiesić w szczególności 
w okresie pobytu w szpitalu lub innej placówce oraz choroby osoby świadczącą usługi. 

§ 4. 1. Koszt jednej godziny usług brutto ustala się na kwotę 0,5% minimalnego wynagrodzenia zgodnie 
z ustawą z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (t.j. Dz.U. z 2020 r., 
poz. 2207 ze zm.). 

2. Opłata za usługi opiekuńcze, w tym sąsiedzkie świadczone w danym miesiącu stanowi iloczyn: ceny za 
1 godzinę usług, wskaźnika odpłatności określonego w tabeli nr 1 niniejszego załącznika do uchwały oraz 
liczby godzin świadczonych usług w ciągu miesiąca, oraz liczby świadczonych usług w danym miesiącu. 

3. Opłatę, o której mowa w ust. 2 należy uiszczać na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Tomicach wskazany w decyzji administracyjnej przyznającej usługi, w miesięcznych okresach 
rozliczeniowych. 

4. Z obowiązku odpłatności za usługi zwolnione są w całości osoby, których dochód na osobę w rodzinie 
nie przekracza 300% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 lub pkt 2 ustawy z dnia 
12 marca 2004r. o pomocy społecznej pomocy społecznej. 

5. W przypadku śmierci osoby w trakcie korzystania z odpłatnych usług obowiązek zwrotu należności za 
usługi spoczywa na osobach wymienionych w art. 96 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej. 

§ 5. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek świadczeniobiorcy zobowiązanego do 
odpłatności za korzystanie z usług lub na wniosek pracownika socjalnego może nastąpić częściowe lub 
całkowite zwolnienie z ponoszenia opłat na czas określony, w przypadku gdy: 

a.więcej niż jedna osoba w rodzinie korzysta z usług, a dochód rodziny nie przekracza 450% kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust 1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej; 

b.osoba ukończyła 75 lat ,samotnie zamieszkuje i gospodaruje, nie posiada osób zobowiązanych do 
alimentacji; 

c.istnieje konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku 
wsparcia, placówce rehabilitacyjnej, opiekuńczo-leczniczej, wychowawczej, co świadczeniobiorca 
zobowiązany jest udokumentować poprzez okazanie dowodu wpłaty; 

d.nastąpił wzrost wydatków w gospodarstwie domowym spowodowany koniecznością korzystania 
z dodatkowo płatnych usług leczniczych i opiekuńczych bądź korzystania z co najmniej dwóch rodzajów 
usług; 

e.nieracjonalne gospodarowanie środkami finansowymi za względu na zaburzenia psychiczne; 

f.nastąpiło zdarzenie losowe pociągające za sobą znaczne wydatki w gospodarstwie domowym; 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 1729



g.występują wysokie koszty utrzymania gospodarstwa domowego i leczenia, do których należą opłaty za 
czynsz, energię elektryczną , zakup opału, opłaty za wodę, wydatki na leki, jeżeli koszty te w stosunku do 
dochodu stanowią znaczne obciążenie budżetu domowego; 

h.na utrzymaniu rodziny znajduje się co najmniej dwoje małoletnich dzieci. 

2. Warunkiem przyznania częściowego lub całkowitego zwolnienia z odpłatności za usługi opiekuńcze jest 
wykazanie poniesionych wydatków uzasadniających przyznanie zwolnienia - fakturą, rachunkiem lub innym 
dokumentem potwierdzającym dokonanie wydatku lub wykazanie sytuacji uzasadniającej częściowe lub 
całkowite zwolnienie z odpłatności za w/w usługi. 

3. Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności wydaje się na czas określony, 
jednorazowo nie dłuższy niż 1 rok, a po tym okresie kolejne częściowe lub całkowite zwolnienie 

z odpłatności następuje po ponownym ustaleniu w drodze wywiadu środowiskowego sytuacji osobistej 
i dochodowej świadczeniobiorcy. 

   
Przewodniczący Rady Gminy 

 
 

Paweł Adamik 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 1729



Tabela Nr 1 do Załącznika Nr 1 
do uchwały Nr LXIX/518/2024 
Rady Gminy Tomice 
z dnia 23 lutego 2024 r. 

Wskaźniki odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze, w tym sąsiedzkie i specjalistyczne 

Wskaźniki odpłatności w procentach ustalone od ceny usługi za 1 
godzinę* dla: 

Dochód na osobę w rodzinie w stosunku 
do aktualnie obowiązującego kryterium 

dochodowego określonego w art.8 ustawy 
o pomocy społecznej 

Osoby samotnie gospodarujące Osoby w rodzinie 

Do 300% kryterium dochodowego Bezpłatnie bezpłatnie 
Powyżej 300% do 400% 5% 5% 
Powyżej 400% do 500% 10% 10% 
Powyżej 500% do 600% 15% 15% 
Powyżej 600% do 700% 30% 30% 
Powyżej 700% do 800% 60% 50% 
Powyżej 800% 100% 100% 

* Za stawkę godzinową usług opiekuńczych, w tym sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych 
przyjmuje się 0,5% minimalnego wynagrodzenia zgodnie z ustawą z dnia 10 października 2002 r. 
o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. z 2020 r., poz. 2207 z zm.). 

 

   
Przewodniczący Rady Gminy 

 
 

Paweł Adamik 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 1729


	UCHWAŁA NR LXIX/518/2024 RADY GMINY TOMICE z dnia 23 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńczei specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osóbz zaburzeniami psychicznymi, realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomicach oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat za usługi, jak również tryb ich pobierania
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 § 1
	ust. 5 w zał.1 § 1
	ust. 6 w zał.1 § 1
	ust. 7 w zał.1 § 1
	ust. 8 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 § 3

	§ 4 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 4
	ust. 3 w zał.1 § 4
	ust. 4 w zał.1 § 4
	ust. 5 w zał.1 § 4

	§ 5 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 5
	ust. 3 w zał.1 § 5


	Załącznik 1 - Wskaźniki odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze, w tym sąsiedzkie i specjalistyczne


		2024-03-06T14:07:17+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




